广 西 壮 族 自 治 区
安全生产监督管理局文件

桂安监管烟爆〔2018〕12号
[image: image1.png]

广西壮族自治区安全生产监督管理局

关于国家应急管理部危化品监管司督导

广西烟花爆竹旺季安全生产工作情况的通报

各市安全监管局：

2018年10月29日-31日，国家应急管理部危化品监管司张兴林副司长率队对我区烟花爆竹旺季安全生产工作情况进行督导调研，现将有关情况通报如下：

一、督导调研发现的主要问题

督导调研组共对南宁市宾阳县、钦州市浦北县4家烟花爆竹生产经营企业进行调研检查，检查中发现企业均不同程度存在安全隐患问题（主要问题详见附件），共10项。主要有以下几个方面问题：一是生产经营企业未把各项规章制度落实到实际生产、经营活动中，产品出入库登记制度和产品流向登记制度、视频监控制度落实不到位、职工出入登记未实现信息化;二是生产企业中转库超工（库）房核定药量储存，改变工（库）房用途储存等违法违规行为依然存在;三是经营企业烟花爆竹产品流向信息系统应用不到位，购买筒体之间加装隔板（泡沫）不符合烟花爆竹组合烟花（GB19593-2015）标准组合烟花产品。

二、对发现问题的处理意见

（一）约谈存在问题企业主要负责人
宾阳县、浦北县安监局立即约谈存在问题企业主要负责人，责成存在问题企业分别做出问题反思、原因分析、职工教育、整改承诺等情况说明。

（二）督促企业认真抓好问题整改

南宁市、钦州市安全监管局要高度重视此次督导调研中发现的安全隐患和问题，督促企业抓好隐患和问题整改，及时消除安全隐患。附件所列出存在问题的企业，由宾阳县、浦北县安全监管局向企业下达责令整改通知书，要求其限期整改合格，并将整改落实情况书面报自治区安全监管局。

（三）依法依规实施行政处罚

宾阳县、浦北县安全监管局对督导调研发现有违法违规行为的企业依法依规实施行政处罚，并将处罚实施情况书面报自治区安全监管局。

三、下一步工作要求

国家应急管理部危化品监管司对我区部分地区烟花爆竹督导调研检查发现的问题，暴露出我区烟花爆竹生产经营企业主体责任落实及烟花爆竹安全监管方面存在薄弱环节，为坚决防范各类烟花爆竹事故发生，确保自治区成立60周年大庆我区安全生产形势稳定，对全区下一步烟花爆竹安全监管工作提出以下要求：
　　（一）各市、县安全监管局要尽快对照国家应急管理部危化品监管司在南宁、钦州发现的主要问题，对本辖区烟花爆竹安全监管工作进行一次全面分析和梳理反思，举一反三，查漏补缺，发现存在类似问题要立行立改，务求实效。

（二）各市、县安全监管局要切实加强烟花爆竹生产企业安全监管，督促指导企业进一步落实主体责任，严防“三超一改”，严格落实企业领导值班、职工进出厂登记等各项安全生产规章制度，严格按照国家标准规范要求完善“四防”设施，严格按照要求应用烟花爆竹产品流向信息系统，严格依法依规开展烟花爆竹生产经营活动，强化企业生产经营过程安全管理，进一步规范企业生产经营行为，严防企业旺季突击生产、超量生产、储存引发烟花爆竹各类安全事故。

（三）各市、县安全监管局要以这次国家应急管理部危化品监管司督导调研为契机，继续加大烟花爆竹旺季生产经营企业督查和检查，进一步加强烟花爆竹经营单位经营过程的监管。指导督促企业严把进货关，在采购、销售烟花爆竹时要使用《烟花爆竹安全买卖合同（示范文本）》签订书面合同，采购符合《烟花爆竹安全与质量》（GB10631-2013）等国家标准烟花爆竹产品。加大对“三严禁”、“六严禁”等违法违规行为的惩处力度，真正做到强监管、严执法。
自治区安全监管局为迎接做好自治区成立60周年大庆安保工作将组织督查组对各地烟花爆竹安全监管工作进行督查。请将此通报转发至辖区内各县级安全监管部门、各烟花爆竹生产经营企业。

附件：督导调研发现企业存在的主要问题

　      广西壮族自治区安全生产监督管理局

　　　　　　　　　　　　　　2018年11月5日

附件

督导调研发现企业存在的主要问题

　　　　　一、宾阳县宾州烟花爆竹有限责任公司

　　1.结鞭工房的除尘设施落后，直排至工房外。

　　2.厂区、库区的部分道路未硬化，杂草丛生。

　　3.擅自改变工房用途，在存放高氯酸钾的库房存放铝粉，将原材料粉碎工房做库房使用（存放粉碎好的化工原材料）。

4.钥匙、视频监控系统管理不到位，检查时没有人会使用视频监控系统。

二、广西宾阳县湘信烟花爆竹销售有限公司

1.流向管理信息化系统应用不到位，未在公司计算机中安装相关软件。

2.经营加装隔板（泡沫）的组合烟花，不符合GB19593规定。

三、浦北县华宇烟花厂

职工进出登记手段落后。

四、浦北县金田烟花生产基地

1.成品中转库核定药量300kg，实际存放药量900多公斤，超量3倍以上。

2.2号成品总库内产品靠墙堆放，在运输通道堆放。

3.黑火药总库中的部分黑火药未张贴流向登记标签。
公开方式：主动公开

广西壮族自治区安全生产监督管理局办公室 　 2018年11月5日印发
经办人：黄　伟　　　　联系电话：0771-5659061　　（共印5份）